

APIE NRTIC

NRTIC yra nevyriausybinė organizacija, teikianti informaciją ir pagalbą asmenims, susidūrusiems su naujaisiais religiniais judėjimais. Centro steigėjai yra psichologijos, teisės, religijotyros, religijos sociologijos, religijos filosofijos, Bažnyčios istorijos bei teologijos sričių specialistai.

NRTIC nepriima jokios paramos iš grupių, apie kurias teikia informaciją visuomenei.

NRTIC teikia objektyvią informaciją apie naujuosius religinius judėjimus (NRJ - kultus, sektas, alternatyvias religijas). Tokia informacija suteikia galimybę daryti atsakingus pasirinkimus, mažina socialinę įtampą, kuri kyla dėl NRJ veiklos. NRTIC, bendradarbiaudamas su kitų sričių specialistais, siekia padėti buvusiems ir esamiems NRJ nariams atkurti santykius šeimoje, gauti kvalifikuotą psichologinę ar teisinę pagalbą. Mūsų tikslas – plėtoti pilietinę visuomenę, grįstą pasitikėjimu ir tolerancija.

Organizacijos adresą ir telefonus pasiteiravimui rasite šio lankstinuko nugarėlėje.

www.religija.lt – NRTIC tvarkoma išsamiausia svetainė apie religiją ir naujuosius religinius judėjimus lietuvių kalba. Svetainėje pateikiama religinio gyvenimo Lietuvoje analizė, religijos sociologijos, religijotyros tekstai.

Atskira rubrika svetainėje skirta tiems, kuriems, susidūrus su „sektomis“, reikalinga pagalba.

NEMOKAMOS KONSULTACIJOS

Konsultacijos teikiamos kiekvieną
pirmadienį ir antradienį
nuo 17 iki 19 val.

Vilniaus Bernardinų bažnyčios raštinės patalpose
(Maironio g. 10).

Konsultuojama religinių ir pseudo religinių judėjimų
klausimais.

Nurodytomis valandomis informacijos taip pat galite teirautis
Vilniaus Bernardinų bažnyčios raštinės telefonu
(8~5)2609292



Į mus galite kreiptis:

Paštu: Maironio g. 10,
LT-01124 Vilnius

El. paštu: info@religija.lt

Telefonu:

Milda Ališauskienė: (8~686) 13183

Donatas Glodenis: (8~685) 44611

Gediminas Pulokas: (8~650) 10158

Klausimus naujųjų religijų specialistams galite
užduoti NRTIC žiniatinklio svetainėje

www.religija.lt

Išleista Vilniaus m. savivaldybės

Sveikatos ir socialinės apsaugos departamentui parėmus.

© NRTIC, 2006. Visos teisės saugomos.

Dauginti ir platinti leidžiama nekomerciniais tikslais.

Platinti pakeistą tekstą ar tik dalį lankstinuko draudžiama.



NAUJUJŲ RELIGIJŲ TYRIMŲ IR INFORMACIJOS CENTRAS

*Informacija apie naujuosius religinius
judėjimus*

*Naujoji apaštaly
Bažnyčia*

KAIP JIE VADINAMI?

Naujoji apaštalaų Bažnyčia, kartais sutrumpintai minima kaip *Apaštalaų Bažnyčia*.

KAS YRA JŲ ĮKŪRĖJAS?

Naujosios apaštalaų Bažnyčios (toliau - NAB) pradžia 1826 – 1832 m. siejama su dviem asmenimis - katalikų kunigu Džordžu Lutzu (George Lutz), dirbusiu Bavarijoje, ir Londono presbiterionų kunigu Edvardu Irvingu (Edward Irving). E. Irvingas sukuria pirmą bendruomenės struktūrą, kurioje svarbiausios pozicijos atitenka dvylikai apaštalaų, išventintų, remiantis privačiais apreiškimais. Bendruomenė tikėjo, kad šie „apaštalai“ sulauks Antrojo Kristaus atėjimo, tačiau jau 6 – ajame XIX a. dešimtmetyje tapo aišku, jog bendrijai reikia daugiau veikiančių apaštalaų, kuriuos šventinti pirmieji dvylika nesutiko. Todėl 1863 m. Hamburge susirinkę Vokietijos bendruomenių atstovai išventino savo apaštalaų, tačiau dėl to bendrijoje įvyko skilimas. Tie metai ir laikomi Naujosios apaštalaų Bažnyčios gyvavimo pradžia. Šiuo metu bendrijai vadovauja Vyriausias apaštalas (jį renka visi apaštalaų kolegijos nariai), kuris reziduoja Ciuriche (Šveicarija). Jis šventina kitus apaštalus, jei to reikia šiai bendrijai. Dabar pasaulyje veikia daugiau kaip 200 NAB apaštalaų.

KUR ŠI ORGANIZACIJA VEIKIA?

NAB veikia visame pasaulyje. Šiuo metu bendriją sudaro apie 10 milijonų narių. Organizacija suskirstyta teritoriniu principu, kiekvienai teritorijai vadovauja Vyriausiojo apaštalo paskirtas apaštalas. Lietuvoje NAB yra žinoma nuo XX a. pradžios (1902 m. bendruomenė įsikūrė Karaliaučiuje, 1906 m. – Šilutėje). Tačiau sovietmečiu NAB bendruomenės nustojo gyvavusios ir atsikūrė tik 1991 m. Pirmus 5 – 6 metus po atsikūrimo NAB Lietuvoje vadovai skelbė, jog jų bendrijai priklauso apie 6000 narių. Tačiau 2001 m. gyventojų surašymo duomenimis NAB nariais pasivadino tik 436 Lietuvos gyventojai. Tokį didžiulį skirtumą galima paaiškinti ir tuo, jog NAB nariais laikomi visi, kurie priėmė taip vadinamą „Šventojo paženkinimo“ sakramentą. Tuo tarpu tik nedidelė dalis tokių žmonių vėliau liko aktyviais NAB nariais.

Naujoji apaštalaų Bažnyčia esant galimybei stengiasi steigti savus maldos namus, nesinaudoti nuomojamomis salėmis. Šiuo metu NAB maldos namai veikia Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šilutėje, Kybartuose, Šiauliuose ir kai kuriuose kituose miestuose ir miesteliuose. NAB apaštalai ir vyskupai daug keliauja po pasaulį, lankydami atskiras bendruomenes, taip pat steigdami naujas. [

pamaldas žmonės kviečiami paprastai naudojantis skelbimais žiniasklaidos priemonėse.

KUO JIE TIKI?

Naujoji apaštalaų Bažnyčia išpažįsta pagrindines ortodoksinės krikščionybės tikėjimo tiesas – Švenčiausiosios Trejybės doktriną, Dievo Sūnaus Įsikūnijimą, Jo atperkamąją auką ir Prisikėlimą bei Bibliją kaip vienintelį rašytinį apreiškimo šaltinį. Vis tik NAB identitetui svarbiau kiti doktrininiai aspektai, kurie tapo NAB savastimi. Bendrijos doktrinoje ypatinga reikšmė skiriama taip vadinamajam „Pirmajam prisikėlimui“, kuris įvyks, kai Jėzus Kristus grįš į Žemę. Jame pašaukti dalyvauti visi NAB nariai, priėmę „Paženkinimo Šventąją Dvasią“ sakramentą. Po prisikėlimo įvyks dangiškosios Kristaus ir Bažnyčios jungtuvės, po kurių pats Jėzus Kristus su ištikimaisiais NAB nariais 1000 metų valdysiąs Žemę, kurioje įsiviešpatausianti taika ir ramybė. Po to įvyksias „antrasis“, t.y. visų kada nors gyvenusių žmonių, prisikėlimas ir Paskutinysis teismas. NAB ypatingą dėmesį skiria sakramentams. Jų yra trys – Krikštas, Šventoji vakarienė ir Paženkinimas Šventąją Dvasią. Pastarąjį sakramentą gali teikti tik apaštalai, jis įgalina tikintįjį dalyvauti „Pirmajame prisikėlime“.

NAB doktrinoje itin didelis vaidmuo skiriamas apaštalams. kaip išskirtinei bendruomenės hierarchinei institucijai (būtent jos buvimas, anot NAB doktrinos, daro šią bendriją unikalia kitų konfesijų tarpe). Vyriausiasis apaštalas yra priimamas kaip tikrasis apaštalo Petro įpėdinis, „Viešpaties vietininkas Žemėje“; jis ir vienybėje su juo esantys apaštalai gali neklystamai interpretuoti Bibliją. Apaštalai gali skelbti „gyvajį Dievo žodį“, o be tokio skelbimo tas Žodis lieka tik mirusia raide, negaivinama Šventosios Dvasios. Apaštalai pamaldų metu teikia nuodėmių atleidimą visiems, kurie tiki ir tuo metu dalyvauja liturgijoje.

NAB pamaldų liturgija labai paprasta, primenanti tiek katalikų, tiek presbiterionų pamaldas: giesmės, bendra malda „Tėve mūsų“, ilgas ir būtinai ekspromtu sakomas pamokslas ir Šventosios vakarienės šventimas - tai sakramentas, priimamas duona ir vynu bei reiškiantis Jėzaus kančios ir mirties atminimą, vienijant savo gyvenimą su Jėzumi Kristumi. NAB pamaldose meldžiamasi ir už mirusius, nes tikima, jog mirę apaštalai kartu su Kristumi nužengė „į pragarus“ ir tęsia evangelizacinį darbą iki pat Paskutiniojo teismo dienos; tikintųjų maldos jiems padedančios. NAB doktrina skelbia, kad pragaran pasmerktųjų būklė galutinai paaiškės tik po Paskutiniojo teismo – todėl jie visi gali būti išganyti. NAB skelbia, jog pamaldose už mirusius prie „apaštalaų altoriaus“ sakramentų priimti susirenka ir Dievo malonės paliesti mirusieji, lydimi Dievo angelų. NAB neturi ir

neorganizuoja jokių aukštųjų teologijos studijų, bendrijos doktrina pabrėžia besąlygišką, vaikišką pasitikėjimą Dievu, veikiančiu per šiandien besidarbuojančius NAB apaštalus. Skatinama „šeimyninė“, broliška – seseriška bendruomenės atmosfera. Laikoma, jog akademinės teologijos studijos sutrikdytų ir sužalotų vaikišką tikėjimą, be kurio neįmanoma patikti Dievui.

KAIP JIE GYVENA?

Savo gyvenama NAB nariai neišsiskiria iš kitų – jie neskatunami atsiriboti savo gyvenimu būdu ar nedalyvauti visuomeninių problemų sprendime. Uolus NAB tikintysis lanko pamaldas savo maldos namuose, praktikuoja individualų maldingumą. Labai didelis dėmesys skiriamas bendruomeniškumui, pabrėžiamas NAB kaip naujosios šeimos vaidmuo, nors bendruomeninės praktikos nėra labai intensyvios ir NAB vadovai nesiekia kaip nors žeminti ar demonizuoti kitaip tikinčių.

KAS DALYVAUJA ORGANIZACIJOS VEIKLOJE?

NAB nariai – tai daugiausia vidutinio amžiaus vidurinės klasės piliečiai. Bendrija pasižymi intensyviu „vidinės labdaros“ praktikavimu – turtingesnių šalių NAB nariai šelpia mažiau pasiturinčius savo brolius ir seses iš vargingesnių šalių. Galbūt ir tuo galima paaiškinti spartų NAB augimą Lietuvoje pirmaisiais nepriklausomybės metais – dosni labdara galėjo būti papildomas faktorius, kai kuriuos asmenis paskatinęs įsitraukti į NAB veiklą.

PROBLEMAS, KONTROVERSIJOS

Nors NAB nėra agresyvi religinė bendrija, problemų kelia jos uždaramas. Doktrinoje skelbiama, kad bendrija - naujasis „Dievo kūriny“, visiškai save patenkinanti organizacija, kuriai nėra jokio reikalo bendrauti su kitomis krikščioniškomis bažnyčiomis ir bendruomenėmis. Praktiškai ekumeniniai kontaktai - tik epizodiški. NAB nariai puoselėja elitinę sąmonę, nesigilina į savo konfesinį tapatumą. 1997 m. VU RSTC iniciatyva religijotyriško D. Glodenio atliktas tyrimas atskleidė, kad dažnas žmogus, lankantis NAB pamaldas Lietuvoje, neskiria šios bendrijos nuo Romos Katalikų Bažnyčios. Tokiu būdu jis tarsi apgaunamas išorinių formų panašumo ir neskatinamas gilintis į tikėjimo turinį. Tikėtina, kad tokios laikysenos galimybė atskleidžia pačioje NAB ryškėjančią religinio tapatumo krizę.